Poemina deformis tenebrarum subdita formis
Cum turpi facie transijt absque die.

Et mala res multum turpem concedere cultum,
Sed turpis nimium turpe ferat vitium.

Rex verò Salomon cum eos conspexisset, sic exorsus est, dicens: Qui estis, et vnde estis, quod est genus vestrum? Marcolphus respondit: Dic tu nobis prius genealogiam tuam, et patrum tuorum: et tunc indicabo tibi genus nostrum. Salomon: Ego sum de duodecim generibus Prophetarum. Judas genuit Phares. Phares genuit Elron. Elron genuit Aran. Aran genuit Aminadab. Aminadab genuit Naafon. Naafon autem genuit Salmon. Salmon genuit Boos. Boos genuit Isai. Isai genuit David regem. David autem rex genuit Salomonem ⁸⁾). Et ego sum Salomon rex. Marcolphus respondit: Ego sum de duodecim generibus rusticorum. Rusticus genuit Rustum. Rustus genuit Rusticulum. Rusticulum genuit Tarcum. Tarcus genuit Tarcol. Tarcol genuit Pharsi. Pharsi genuit Marcuel. Marcuel genuit Marquat. Marquat autem genuit Marcolphum. Et ego sum Marcolphus follus. Vxor mea est de duodecim generibus Lupicanarum. Lupica genuit Lupidrag. Lupidrag genuit Bonestrung. Bonestrung genuit Boledrut. Boledrut genuit Bladrut. Bladrut genuit Lordam. Lorda genuit Curtam. Curta genuit Curtellam. Curtella genuit Policam. Polica genuit Policanam. Et haec Policana vxor mea. Salomon dixit: Audiui te esse verbosum et callidum, quamuis sis rusticus et turpis. Quamobrem inter nos habeamus altercationem. Ego verò te interrogabo: tu verò subsequens responde mihi. Marcolphus respondit: Qui malè cantat primò incipiat. Sal. Si

⁷⁾ Man vergleiche hiezu den Holzschnitt, welcher nach einem Bilde der Handschrift gemacht ist.

⁸⁾ Vgl. Anmerk. zu B. 127.

per omnia poteris respondere sermonibus meis, te ditabo magnis opibus et nominatissimus eris in regno meo. Marc. Promittit medicus sanitatem, cum non habet potestatem. etc. Diese beiden ersten Fragen und Antworten sind im Deutschen (V. 160—71.) undeutlicher in Eine zusammengezogen. — V. 176. ist: Vbi sunt aures, ibi sunt caulae, mißverstanden. — V. 185. nemine f. ymant. — V. 186—87: Quando fugit capreolus, albescit eius culus (vgl. V. 236—37.). — Auf V. 191—92. folgt V. 202—3. und dann: Mar. Olla benè cocta melius durat: et qui mundum distemperat, mundum bibit. Sal. Mulier timens Deum ipsa laudabitur. — V. 195—201. fehlen. — Sal. Mulier pudica est multum amanda. Mar. Lacticinia sunt pauperi retinenda. Sal. Mulierem fortem quis inueniet? Marc. Catum fidelem super lac quis inueniet? Sal. Nullus. Mar. Et mulierem raro (vgl. V. 212—15.). Darauf folgt V. 192—93. und das Übrige in folgender Ordnung: Marc. Mulier pinguis et grossa est largior in dando visa (vgl. V. 218—19.). Sal. Benè peplum album in capite mulieris. Marc. Scriptum est. n. Non sunt talia manicae quales pellicia, sub albo peplo saepe latet tinea. V. 220—23. (Qui seminat palias, metet miserias.) Darauf V. 233—34. (sanctorum f. dyne). Mar. Afellus semper debet esse vbi se pascit, et vbi pascit vnam plantam quadraginta resumit, vbi cacat ibi format, vbi mingit ibi rigat, vbi se voluit, frangit glebas (vgl. V. 295—96.). Dann V. 238—41. 250—53. (für V. 252: Qui apes castrat). Sal. In maleuolam animam non intrabit spiritus sapientiae. Marc. In lignum durum dum mittis cuneum, caueas ne incidat in oculum. V. 258—59. (zwischen S. und N. getheilt, stimulum f. stude und bos f. esel). V. 273—74. (f. den letzten benefacere). V. 275—76: Qui suam mulget vaccam, de lacte saepe manducat. V. 281—82. Marc. Mappa digesta reuertitur ad stuppam. V. 285—86. Mar. Episcopus tacens efficitur holiarius. V. 293—94. Mar. Qui suo iudici solet vngere buccam, solet macerare suam afellam. Sal. Contra hominem fortem et potentem, et aquam currentem noli contendere. Mar. Vultur scoriat duram volucrem, plumatque pellem. Sal. Emendemus in melius, quod ignoranter peccauimus. Marc. Quando culum tergis, nihil aliud agis (vgl. V. 431—34.). V. 301—8. 319—24. 325—26. Qui alieno cani panem suum dederit, mercedem non habebit. V. 327—50. (V. 328: qui non durat in amicitia. V. 331: Occasiones multas. V. 333—34: Mulier, quae non vult consentire, dicit se scabiosum culum habere. V. 337: qui cum lupo arat. V. 339: Radices raphani. V. 345—46: Perdit suam sagittam, qui tripum sagittat. V. 348: vocem suam. V. 349—50: Perdit lacrymas suas, qui coram iudice plorat.) Sal. Surge Aquilo, et veni Auster, et persla ortum meum, et fluent aromata illius. Marc. Quando fluit Aquilo, ruit alta domus: et qui habet herniam, non est benè sanus. V. 351. Marc. Qui celat herniam, crescunt sibi maiora. Sal. Cum federis ad mensam diuitis, diligenter inspicere, quae apponantur tibi. Marc. Vniuersa ministratio per ventrem dirigitur, et in ventrem vadit. Sal. Quando ad mensam federis, caue ne prius comedas. Marc. Qui in altiori cella sederit, ipse primum locum tenet. Sal. Si fortis superuicerit imbecillem, vniuersam substantiam domus eius aufert. Marc. Benè videt catus, cui barbam lingit voluntariam. Sal. Quod timet impius, veniet super eum. V. 445—46. 399—400. Marc. Nudum culum nemo spoliabit (V. 401—2.). Sal. Studium reddit magistrum beneuolum. Mar. Aluetae manus currunt ad caldarium. V. 375—78. (fumus — damnus sunt in casa.). Sal. Pro amore Dei, omnis dilectio est adhibenda. Marc. Si amas illum, qui te non amat, per-

dis amorem tuum. Sal. Ne dicas amico tuo: vade, cras dabo tibi, cum statim possis sibi dare. Marc. Ad tempus faciam, dicit, qui non habet aptum vtenfile. Sal. Crapulatus à vino, non seruat tempus in eloquio (vgl. B. 242—43.). Marc. Culus contractus non habet dominum. B. 387—88. Marc. Prande quod habes, et vide quid remaneat. B. 407—10. (B. 408: tamen sustinent vxores). B. 457—58. 543—44. Marc. Petra quid audiuit cui respondit quercus? Sal. Ira non habet misericordiam, et ideò qui per iram loquitur, comparat malum, seu perpetrat. Marc. Ne dicas amico tuo malum iratus, ne postea poenitearis placatus (vgl. B. 419—20. 489—90.). B. 461—62. 469—70. Marc. Cui licet, et non dormit, pigritia nocet illi. B. 473—76. (in B. 474: Deo gratias; und in B. 475. noch: Iubilat merulus, respondet graculus). Sal. Manducemus et bibamus, omnes n. moriemur. Marc. Sic moritur famelicus, sicut et reffectus. Sal. Quando herpat homo, non potest paralogizare. Marc. Quando canis cacat, non potest latrare (vgl. B. 561—62.). Sal. Satiata est iniquitas ventris, nunc eamus dormitum. Marc. Tornat, retornat, male dormit, qui non manducat. Sal. Exiguum munus cum dat tibi pauper amicus, noli despiciere. Mar. Quod habet callratus, dat vicinae suae. Sal. Ne gradieris cum homine malo vel litigioso, ne forte senties malum propter eum vel periculum. Mar. Apis mortua non cacat mel. Sal. Si cum homine callido vel maleuolo amicitiam firmaueris, magis tibi aduerfabitur, quam auxilium praestet. B. 429—30. 503—4. Marc. Quando te aliquis pungit, subtrahe pedem tuum. B. 507—10. (Vbi fuerit caballus scabiosus, parem sibi similem quaerit, et sic se inuicem scalpunt et etiam confricant.). B. 481—84. 511—12. Marc. De malo in malum, de coquo ad pistorem. Sal. Caue ne quis faciat tibi malum, si autem fecerit, noli ei facere. Marc. Aquae non currenti, et homini tacenti credere noli (vgl. B. 575—78.). Sal. Non omnes omnia possunt. B. 487—88. 515—18. 497—98. Marc. Vae homini, qui non habet panes, et habet parentes. Sal. Vae viro duplici corde, et duabus vijs incedenti. Marc. Qui duas vias vult ire, aut culum aut bracam debet rumpere. B. 519—22. Sal. Duo boues trahunt aequaliter ad vnum iugum. Marc. Duo venae aequaliter vadunt ad vnum culum. Sal. Mulier pulchra est à viro suo amanda. Mar. In collo est alba vt columba, in culo nigra, et hirsuta vt talpa. B. 523—24. Mar. Cognosco mappam, quia de stuppa facta est. B. 527—28. Marc. Lupus apprehensus et in custodia positus, aut cacat aut mordet. B. 531—34. Sal. Qui tardus venit ad mensam, suspensus est a cibo. Marc. Gluto non currit per totum. B. 535—38. (Molli bergario lupus non cacat lanam.) B. 543—52. (sellam f. sece. agnum — arietem. — Omnes semitae ad vnam viam tendunt.). Marc. Ad culum vnum omnes tendunt venae. Sal. A bono homine bona fit mulier. Marc. A bono conuiuio bona fit merda, quae calcatur pedibus; sic et bestiales mulieres debent calcari (vgl. B. 198 u. 385. 553—54.). Sal. Benè decet mulier pulchra iuxta virum suum. Marc. Benè decet olla plena vino iuxta sitientem (vgl. B. 535—58.). B. 563—65. (meam f. den). Sal. Quanto maior, tanto humilior sis in omnibus. Marc. Benè equitat, qui cum paribus equitat. B. 571—72. (insipiens verò molestia est matris suae: also darecht, thörigt, f. da recht, und dröwet, betrübet, f. drauwet, zu lesen.) B. 573—74. Sal. Qui parce seminat, parce et metet. Marc. Quanto plus gelat, tanto plus stringit. Sal. Omnia fac cum consilio, et post factum non poenitebis. Marc. Satis est infirmus, qui infirmum trahit. B. 391—92. Marc. Diem hodie, diem cras dicit

dicit bos, qui leporem sequitur. Sal. Iam fessus loquendo, requiescamus ergo. Marc. Non obmittam loquelam meam. Sal. Non possum amplius. Marc. Si non potes etc. *B.* 587—90. Ad hoc Bononijas filius Joadae et Zab amicus Regis, et Adonias filius Abdae⁹⁾ qui erant super tributa, dixerunt ad Marcolphum: Ergo tu ne eris tertius in regno domini nostri? sed eruentur tibi oculi tui pessimi de tuo vilissimo capite. Nam melius decet te iacere cum vris domini nostri, quam sublimari aliquo honore. Quibus Marcolphus ait: Quis adhaeret culo nisi passelli? quare Rex promisit. Tunc Venthur et Benadachar, Benefia, Bena, Benanuda, Banthaber, Achinadai, Achimaab, Bomia, Iosephus, Semes et Samer, duodecim praepositi Regis dixerunt. *B.* 592—600. Tunc Marc. recedens ait ad regem: Satis patior quicquid dixeris: ego semper dicam: Vbi non est Lex, ibi non est Rex. — *Sinter B.* 622. folgt gleich die Auflösung (*B.* 639—54.). — *B.* 638: plorat risum annualem (also wohl fröde, Freude, s. frunde): — Ad hoc Salomon ait: Vnde tibi verlutia haec venit? Marc. respondit: Tempore David Patris tui, cum essem infantulus medici patris tui, quodam die pro agendis medicinis vnum vulturem acceperunt: et cum singula membra necessitatibus expendissent, Betfabea mater tua cor illius accepit, et super crustam ponens in igne assauit, ac tibi comedere dedit, mihique, qui tunc in coquina eram, crustam post caput proiecit. Ego verò crustam vulturis perfulam comedi: et inde ut spero verlutia mea venit, sicut et tibi pro cordis comestione sapientia¹⁰⁾. Sal. Sic me Deus adiuet, in Gabatha mihi apparuit Deus, et repleuit me sapientia. Marc. Talis dicitur esse sapiens, qui seipsum habet pro stulto. Sal. Non audisti quales diuitias mihi dedit Deus. Insuper et ipsam sapientiam? Marc. Audiui, scio enim, quòd vbi vult Deus, ibi pluit. Ad hoc Salomon subridens ait: Homines mei extra domum me expectant, foris non possum amplius stare tecum, sed dic matri tuae etc. Sie wird hier Flossemia genannt. *B.* 685: placentam (Staden) candidam de eodem lacte. *B.* 715—16. fehlen. *B.* 736: Non dormio, sed penso. *B.* 732—34: Penso tot leporis esse iuncturas in cauda, quot in spina. *Sinter B.* 736. fehlt: Iterum Salomone tacente, Marcolphus dormire coepit. Cui Salomon: Dormis Marcolphe? Marc. Non dormio, sed penso. Sal. Quid pensas? Marc. Penso, tot pennas albas in pica quot nigras. Sal. Nisi etiam hoc probaueris, reus eris mortis. Die Auflösung hievon ist da, *B.* 811—14. — *B.* 732: Fudasa. — *B.* 761—67. fehlen, so wie die dazu gehörige Erzählung, *B.* 910—1010. — *B.* 798. setzt Morolf noch hinzu: nec etiam fratri meo Bufrido indices illud. — *B.* 838—39: et tamen vult habere haereditatem paternam. Tunc Salomon ait: Vocetur ad nos soror tua et audiamus quid ipsa velit dicere. Cumque fuisset vocata Fudasa coram Regis, subridens Rex Salomon ait: Bene potest ista esse soror Marcolphi. Figura autem Fudasae curta erat et grossa et impraegnata, quae ventre grossior erat: et habuit spissas tibias claudicasque vtroque pede, vultu et oculis deformis, staturam similem Marcolpho gerens¹¹⁾. — *B.* 849: Et insuper vult partem habere — in ipsa haereditate. Audiens haec Fudasa, repleta furore, prorupit in hanc vocem et dixit: Pessime leccator, quare non ha-

⁹⁾ Dieser Namen hat Ähnlichkeit mit dem des Abdimus, Adámons Sohn.

¹⁰⁾ Ähnlich ist die bekannte Erzählung vom Demofritus, und die Fabel vom Sigurd (dem Siegfried des Hel-

denbuches) in der jüngeren Edda. *Fab.* 72. und in der *Wolsunga-Saga.* Kap. 28.

¹¹⁾ Ganz so ist sie auch vorgestellt auf dem Bild bei *B.* 775. in der Handschrift.

berem partem in haereditate mea, nōne, Marcolphe, genuit me Floscemia, quae fuit mea mater, sicut et tua? Marc. Non habebis haereditatem, quia mediante tua culpa damnabitur tibi haereditas. Fudala ad hoc ait: Non damnabitur mihi haereditas, quia si peccavi, emendabo: etc. **B.** 871—72: Cumque omnes eleuassent risum, Salomon dixit: Per ingenium omnia facis, Marcolphe. Marc. Non est ingenium: sed quod credidi forori meae fraudulenter, publicauit sicut fuisset de veritate. — **Auf B.** 1017. antwortet Marc. Nunc pro certo scio, et dicere possum, quia ibi est mala curia, vbi non est iustitia. Cumque expulsus fuisset Marcolphus, coepit intra se dicere: Neque sic, neque sic sapiens Salomon de Marcolpho britone pacem habebit. — **Nach B.** 1080: Sal. Deus te confundat, nam calui homines sunt caeteris honestiores, quia caluitium non est viciū, sed honoris indicium ¹²⁾. Marc. Caluitium magis est muscarum ludibrium, non conspicis, Rex, quomodo muscae insequuntur frontem illius calui magis, quam caeterorum frontes, capillos habentes? putant nanque esse aliquod vas tornatile, plenum aliquo bono potu: aut esse aliquem lapidem delinitum aliqua dulcedine, et ideo nudam frontem eius insequuntur. Ad haec coram Rege caluus ait: Vt quid vilissimus nequam intromittitur ante Regem nos vituperare? ejiciatur foras. Marc. Et fiat pax in virtute tua, et tacebo. — **Ver B.** 1129. noch: dum foemina plorat oculis, corde ridet. — **B.** 1133—34: hoc saepè promittit, quod implere non capit. — **Auf B.** 1137: Sal. Quot habet artes, tot habet probitates. Marc. Non dic probitates, sed prauitates et deceptiones. Sal. Verè illa fuit meretrix, quae talem genuit filium (**B.** 1138—42). Marc. Cur hoc dicis domine Rex? Sal. Quia tu vituperas muliebrem sexum. Est enim mulier honesta, concupiscibilis, honorabilis et amabilis. Marc. Ad hoc potes adiungere, quòd sit fragilis et flexibilis. Sal. Si est fragilis, per humanam conditionem talis est: si flexibilis, per delectationem talis est. Mulier enim de costa hominis est, et homini in bonum adiutorium, et delectamentum data. Nam mulier potest dici quasi mollis aer. Marc. Similiter mulier potest dici quasi mollis error. Sal. Mentiris nequam pessime. Pessimus enim esse potes, omnia mala loquens de muliere. De muliere nascitur omnis homo, et qui ergò dehonestat muliebrem sexum, est nimium vituperandus. Vnde quid diuitiae, quid regna, quid possessiones, quid aurum, quid argentum, quid preciosae vestes, quid lapides preciosi, quid sumptuosa conuiuia, quid laeta tempora, quid delitiae valent sine foemina? Verè potest vocari mundo mortuus, qui est ab hoc sexu segregatus: foemina enim generat filios nutrit et diligit, eos amplectitur, optat salutem eorum: foemina regit domum, sollicita est pro salute mariti et familiae: foemina est delectatio rerum omnium: foemina est dulcedo iuuenum: foemina est consolatio senum, exhilaratio puerorum: gaudium diei, solatium noctis, laborum alleuatio, omnium rerum tristium obliuio: foemina seruit sine dolo, seruetque introitus et exitus meos. (vgl. **B.** 1143—52). — **B.** 1164: antequàm tu dormias, vituperabis eas. — **Nach B.** 1165: quia omnibus diebus vitae meae mulieres amaui, amo, et amabo: sed nunc discede à me, et vide ne amplius in conspectu meo loquaris malè mulieri. Tunc Marcolphus palatium regis exiens vocauit ad se meretricem illam etc. (**B.** 1218 r.). Die Erzählung, **B.** 1169—1217. fehlt ganz. — **B.** 1227. fehlt; und **B.** 1236: consiliarij sui. — **Nach B.** 1243:

¹²⁾ Es ist zu verwundern, daß der Mönch diese Stelle übergangen hat.

Vna namque amabitur, altera despicietur, quia illa, quae magis viro placuerit, cum viro frequentius erit. Vna ergò bene vestiatur, altera nuda relinquatur: dilecta habebit annulos, monilia, argentum et aurum varium, et sericum, custodit clauēs domus, honoratur à familia, et vocabitur domina: omnes diuitiae mariti credantur ei. Cumque sic vna amabitur, quid aliae sex dicturae sunt? Si duae, quid aliae quinque? Si quatuor, quid aliae tres? Si quinque, quid aliae sex? si sex, quid vna? Tunc osculabitur et amplexabitur, et viro sociabitur. Quae videntes, quid dicturae sunt aut referent? Nec enim viduae, nec maritatae, nec cum marito, nec sine marito erunt. Poenitebit enim eas perdidisse virginitatem. Ita rixae, contentiones, aemulationes et inuidiae inter eas semper erunt: perpetuum odium inter eas regnabit. Et nisi prohibitum fuerit hoc malum, vna praeparabit alteri venenum (vgl. B. 1244—50.). Quamobrem, quia foemina es, et nosti muliebrem sexum, festina nunciare dominabus omnibus, quibus potes, huius ciuitatis, et dic eis, vt omninò non consentiant, sed in hoc contradicant Regi et Consiliarijs eius. Cumque Marcolphus cautè rediisset ad curiam Regis Salomonis, et confedisset in angulo palatij. — B. 1263—76. seht in dieser Ausführung. — B. 1284: quasi septem millia. B. 1310—11: haec facere omnes non possunt. B. 1312—26. seht. — Für B. 1343—58. nur: certè omninò non fiet istud: non est Dux, neque Comes, neque princeps, qui sit tantarum diuitiarum seu potentiarum, qui vni soli vxori suas impleat voluntates, quid faciet, si septem vxores habuerit? super vires hominum est istud facere (vgl. B. 1271—76.). B. 1366—70: Non enim aestimabam numerum hominum posse aequari multitudini mulierum. — B. 1377—80: (Nunc vero scimus) quàm pessimè iste Salomon regnauit. — Non est caput nequius super caput colubri: et non est ira super iram mulieris: commorari leoni et draconi magis placebit, quàm habitare cum muliere nequam: breuis est omnis malitia, et terror super malitiam mulieris: fors peccatorum cadit super eam, sicut ascensus arenosus in pedibus veterum, sicque mulier linguosa, mulierisque ira et irreuerentia magna est: mulier, si primatum habet, contraria est viro suo: mulier initium est peccati, et per illam omnes morimur: dolor cordis et luctus, mulier zelotipa. In muliere infideli flagellum linguae, omnibus communicans: fornicatio mulierum in excellentia oculorum et in palpebris agnosceretur, ab omni reuerentia oculi eius sunt, et ne mireris, si te neglexerint (vgl. B. 1383—97.). B. 1398: Nathan Propheta assurgens dixit. — Nach B. 1406: Nathan respondit: Caecus, surdus et mutus debet esse ad tempus, qui in pace cum subiectis esse desiderat. Respondit Salomon: Respondendum est stulto secundum suam stultitiam. — B. 1417—30. Sal. Quid est hoc, furcifer, nunquid cognosti tumultum istum? Marc. Non ego, sed pusillanimitates earum, non debes credere quicquid audieris. Tunc Rex ait: Discede à me, et caue ampliùs ne videam te in medijs oculis. — B. 1442: trufator (schalck). — B. 1449—54: quod verò dixi de muliere, nisi de muliere nequam dixi; de bona muliere quis diceret mala? Gratia est Dei mulier sensata et tacita, gratia super omnem gratiam mulier pudica. Sicut Sol oriens in altissimis Dei: sic mulier bona species est ornamentum domus, quae lucerna splendens super candelabrum, et species super aetatem stabilem columnae aureae super bases argenteas, et pedes et firmi super plantas stabilis mulieris fundamentum aeternum, super petram solidam, et mandata Dei in corde mulieris. — B. 1472: cribrum. — B. 1519—20: deposuit braccam suam, apparebantque ei na-